advocatum (Luc.) capituli et Villanum qd. Rogerii, et laudavit, 
quod dictus Villanus non inferret aliquam litem Luc. capitulo de 
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una petia terre posita prope eccl. S. Petronille de Massa Afaci-
naria. Manu Turchii not. (A.) M0 C"Lxnrr0 , prid. kal. iulii. 
Et in qua. terra consuevit esse cimiterium >. 

Regestum B, c. 86 v; Regestum A, c. 50. Il Reg. A: Sententia Inter 
ecci. s. Martlni et Vlllanum qd. Ugeril, 'I· dlctus est Vlllanus Patbl, de terra 
luxta ecci. s. Laurcntii, in Massa. Macinarla; per quam condepnatus, ut prc· 
dieta terra sit S. Martin!, pro ecci. S. Laurentii; ubi est cimlteriwn. 

1313. 13 Luglio 1173. 
« Ubald us qd. Raynerii de Pedona obtulit eccl. S. Martini 

omnes terras, quas habcbat in l. dicto Milliano et in confinibus 
Massagrose; que terre de l\lilliano tenentur per Bellonem et Bu-
dricchium • de Milliano, ad reddendum ex.inde vu sol. et medium 
et decem ascinatas vini et tres gallinas et tres partes unius starii 
ordei et tres focaccias et xx pallas; terre vero (de) Massagrosa tenen-
tur per Paulum massarium cum consortibus suis ; de quibus rcd-
duntur den. vm et unum admescere; ut de ipsa. oblationc conti-
netur, manu Lucani not. (A.) MCLXXIII , III idus iulii >. 

Reqescum B, c. 98 v. 
1 Pare corretto c:ta Buldricchium 

1314. Lucca, 9 Agosto 1173. 
Breve descriptum causa memorie, qualiter extra Luc. civ., 

intus claustrum ecci. S. Fridiani , site et hedificate prope fiuvium 
Serchium et prope Fontanam, rectus adstans V e r n u s prior maior 
eiusdem eccl. (coram) domino episcopo de Castello et Gregorio quon-
dam plebano et Rolando S . .Michaelis de Foro priore, Damiano et 
'l'ignioso concanonacis ecci. B. Martini, qui caput est Luc. episco-
patus, Gottifredo causidico et Ventura qd. Curradi de Burgo atque 
Alberto f. Grotici de Porta, omnibus ibidem presentibus et pro-
spicientibus, I ero ni m u s quoque claustralis prior suprascripte 
eccl. S. Fridiani et Berna r d u s et P et r u s sacerdotes, magistcr 
R i cc a r d u s et magister S te fan u s confratres et concanonaci 
prefate cccl. S. Fridiani, intus capitolum claustri suprascripte 
eccl. S. Michaelis de Foro residentes, ab una parte, pro se et toto 
clero ipsius ecci. S. Fridiani, magister vero G u il i e l m u s, iamdicte 
eccl. S. Mattini primicerius, intus claustrum eiusdem eccl. S. Mar-
tini, in prcsentia magistri Paudulfi diac. et Enrici qd. Tasche 
subdiaconi nec non Boni diac. <'t Gerardi qd. Conecti Maghiarii 
et Boldronis qd. suprascripti Tasche, ibidem prescntibus et intcl-
ligentibus, magister ctiam Ug o archipresb. et Damianu s quon-
dam prior suprascripte eccl. S. Michaelis, Be n e d ictus, Ti -
g n i o s u s et G u i do qd. Bernarducci sacerdotcs et predictus ma-
gister Pa.ndulfus ac suprascriptus Enricus confratres et con-
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canonaci cccl. S. Martini, intus predictum capitolum S. Michaelis 
de .!!'oro, ab altera parte, rosidentes, pro se et toto clero ipsius ecci. 
S. l'lfartini, ad invicem ambe partes inter se compromiserunt et 
se suosquc successores omnes obligaverunt, sub pena domini pape 
et e libr . arg., sub pena quoque consulum et treguanorum presen-
tium et futurorum Luc. vel alt.erius potestatis, Luce pro t.em-
pore dominabitur, quod quicquid prenominati Rolandus prior 
S. Michaelis et Gottifredus causidicus de lite et controversia in 
ter cos, infra posita, per laudamentum dicerent, firmum et sta-
bile atque ratum baberent et tencrent perpetuo. Lis et controversia 
talis crat: videlicet de processionibus, q. fieri solent in festo s. Mar-
tin i et s. Reguli et secunda. feria Pasche Resurrcctionis Domini 
et de missa maiore sollempniori, quam debeant non celebranda in 
predictis sollempni tatibus in eccl. S . .1!,ridiani, et de sollempnita-
tibus s. F'ridiani et s. Laurentii, in quibus canonaci maioris ecci. 
S. l\fartini se invitari debere asserebant, et tot.aro oblationem ha-
bituri, et de laico, q. cassam defert, a refectorio excluso, et simi-
liter de stationibus, quç fieri solebant quadragesimaUbus diebus, 
in quibus, antequam conventus solverctur, missam dicebant illos 
celebrare, ibique non convenire, et in sabbato et dominica Pente-
costcn necessaria ad otlicium Dco celebrandum fore ne-
gata, et de oblatione dcfunctorum parrocbianorum S. Fr idiani, 
quando ipsi canonaci S. l\fartini invitabantur et missam colebra-
rent, eam totam suam esse dicebant, et de consecrationc duarum 
capellarum facta, omnia canonaci matricis cccl. S. ?lfartini 
sibi fieri debere et non prohibcri a canonacis S. J<"ridiani, vcl non 
iure facta asserebant. E contra. prior S. Fridiani eiusque canonaci 
ipsius ecci. superius dieta contitebantur eis tieri deberc, 
quçdam ncgabant, asserentes oblationis defunctorum controversiam 
a Calixto summo pontifico fore decisam, duabus partibus adiudi-
catis canonacis S. tertia canonacis maioris cccl. Itcmquc 
affinna.bant aliquem laicum vel clericum ad conversionem vcl sc-
pulturam ex devotione ad ecci. S . venire volentcm, eis 
a canonacis S. dc iure canonico non debere prohiberi. 
Lis et controversia, cum r.ommissa ossct ad diffìniendum per lau-
damcntum in Ro 1 a n d u m presb. et priorem ecci. S. Michaclis de 
Foro et Go t te fr cd u m causidicum, ut inferius continetur diffinita 
est, dicentcs: In nom. Domini, amen. In lege scriptum est : Ho-
nora patrem et matrem. Si pater vel mater bonorandi sunt," quanto 
magis bonestius et devotius matrix cccl. bonoranda est. Cum ecci. 
S. 1<,ri<iiani, Deo actore, honcstate et religione vigcat, et ma-
tricis eccl. principnle mcmbrum sit, dignum et iustum est, nt ma-
trici ecci. honorem impcndat : ideo nos laudamus et dicimus, qua-
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tinus donnus prior ecc!. S. Fridiani, si aderit et si iusta causa 
non impeditus, in sollempnitatem s. Martini et s. Reguli et se-
cunda feria Pasche Resurrectionis Domini apud eccl. S. l\fartini 
cum quinque de fratribus suis canonacis ad missam maiorem con-
veniat; sin autem sex de fratribus canonacis conveniant et in bis 
tribns festivitatibns sollempniorem missam maiorem cum sonitn 
maioris campane non celebrent; sed in vigilia s. Laurentii et in 
festo, ad quod canonaci maioris eccl. invitati, venire consneverant, 
ob longitudinem vie et ob g ravitatem ieiunii et magni solis ardo-
rem illi eos non invitent et, ut illesi permaneant, venire desistant; 
in Gregorianis letaniis solitus modus inter eos servetur. Et dici-
mus, nt in sabbato et dominica Pentecosten canonaci maioris ecci. 
ad eccl. B. Fridiani ad celebrandum baptisma et in dominica ad 
maiorem missam celebrandam curo solito apparatu venientes et si 
qua desunt ad officium peragendum et missam celebrandam in 
sabbato Pentecosten et dominica Pentecosten et in festo s. Fri· 
diani veluti calix, turibulum, missale vel alia utensilia ad bec su-
pradicta convenientia, non ex debito vel usu, sed frat.erne et ami-
cabiliter petantur, et fraterne et amicabiliter, sicut decet fratres, 
tribuantur. Item laudamus et volumus, ut quotiescwnque canonaci 
maioris ecci. apud ecc!. S. Fridiani ad exsequias alicuius per-
sone defuncte invitati fuerint, fratres et canonaci S. l!"'ridiani non 
prohibeant neque contradicant. Et si invitati convenerint, et mis-
sam celebraverint, unus de fratribus canonicorum S. Martini et 
unus de fratribus canonicorum S. Fridiani ad custodiendam obla-
tionem semper eligantur, erunque bene et integre custodiant et 
unus alteri vim inde non inferat, neque sub specie pauperum ne-
que per aliquam summissam personam vel alio modo eam minuant, 
sed ipsius integre custodite mcdictas sit canonicorum S. 1\fartini, 
et altera mcdictas canonicorum S. Fridiani. Item Jaudamus et di-
cimus, ut, si aliqua persona ad canonicum ordinem vol conver-
sionem vel ad sepulturam ad cccl. S. Fridiani ex devotionc ve-
nire voluerit, non prohibeant neque contradicant canonaci ecci. 
S. l\'Iartini , ita ut si clericus est, que sua sunt, iusto vel rationa-
biliter secum deferat vel tribuat ecci. S. Fridiani, aliena dimit-
tat; si autom laicus et est clo parrochia S. Martini vcl de proco-
ribus, qui dobcnt sepeliri ad ecci. S . .Martini, si infirmus est, se-
pulturam ad cccl. S. Fridiani non habeat, si sanus est, liceat ci 
se et sua ecclesie S. Fridiani dare; si non est de parrochia vol 
sepultura B. Martini, liceat ei omnia suprascripta fa.cere; oblatio 
misse maioris sabbati et dominice P('ntecosten et f<•stivitatis s. Fri-
diani, a canonacis cccl. S. l\fartini celebrate apud S. l<'ridianum, 
integre sit canonicorum S. Martini, data solita oxpcnsa pro implc-
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tione Fontis; et quotiens cimonaci maioris ecci. ad predictas sol-
lempnitates vel exeqnias defunctorum ibi convenerint, maioratum 
officii semper habeant et teneant; ad sollempnitatem s. Fridiani 
c.·monaci S. Martini honeste et amicabiliter a canonacis S. Fri-
diani invitentur et illi, curo venerint, in receptione et refectione 
honorifice suscipiantur; laico antem, q. cassam indumentorum de-
fer t, non excluso neque ab eis in refectione separato ; predictis 
omnibus aliis controversiis ab utraque parte sopitis. Hec omnia 
pro bono pacis et pro fraterna concordia, quam Deus omnipotens 
inter ambas partes perhenniter conservet, dicimus et laudamus. 
Hoc factum fuit Luce, intus capitolum eiusdem ecci. S. Michaelis; 
in presentia Rodulfi et Petri sacerdotum, Iohannis diac. conca-
nonicorum S. Michaelis, et Romei presb. de S. Sentio t et Tbolomei 
diac. eccl. S. Petri Somaldi ; presentia quoque Uberti qd. Ge-
rardi qd. Fralmi, Rolandi qd. Sornachi, Ceci qd. Rolandi qd. Cri-
stofani, tunc consulum militum porte S. Petri Luc., et in prc-
sentia Gerardi, prenomine Travalli, tunc consnl maior Luc. urbis, 
et Ildebrandini, filiastri missi consulum et a.liorum quamplurium . 
.-\.. MOLXXUI, v id. aug., ind. vi. Holandus presb. et prior 
S. Michaelis ss. Presb. Martinus uic laudamento interfui et ss. Prcsb. 
Rodulfus ecci. S. Michaelis in Foro can. buie laudament.o intcrfui 
et ss. Presb. Petrus uic laudamento interfui et ss. Iohannes levita 
et can. S. Michaelis uic laudamento intcrfui et ss. Susfredus su-
pradictc ecci. can. et levita, licet indingnus, S. Michaelis uic lau-
damento interfui et ss. Romeus prcsb. et rector ecci. S. Sentii 
buie laudamento interfui et ss. Bartholomeus not. imp. omnibus 
suprascriptis interfui. 

Ortgtnale: >It 3. Copta del sec. Xli, dt Guillelmus not. imp.: >I< 3; attra 
copia clel sec. XII, dt Paganellus not. imp.: >It 3. 

1 L'or(9. ha: Tbinseo 

1315. Lucca, 15 Dicembre 1173. 
A. MCLXXIII , XVIII kal. ian., ind . vu. Nos Guc rruc ius 

qd. Bomecti et Buo n a iugalis eius (filia) qd. Manfredi, consen-
tiente michi Bono marito mco, ubi intcrfuit notitia Gerardi iudi-
cis imp., a quo interrogata sum secu11dum edicti paginam, per 
hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Presbitero vel Preite 
qd. Pctri Corbi dc terra, quam a te per tenimcntum detinemus, 
unum sist. dc grano bono, sicco, ad sist. venditorium de Luca, 
omni anno. Pretium 1 xv sol. Luc. den. acccpimus. Pena dupli et 
consulum et trcuguanorum Luc. prescntium et futurorum vcl al-
terius potestatis, que Lucam regerct. Act. Luc(e) . S. m. 
iugalium, Guerruccius coniugi sue consensit facere venditionem, et 
Gerardus iudex eam secundum legem interrogavit. S. m. Stranbi 
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qd. Arturii atque Dati qd. Sanocci tt. Guerruccius, super ani-
mam sua.m et sue uxoris iuravit, quod omni anno dabunt Preite 
aut suo heredi 2 v sist. de bono grano sicco, computato in quinque 
sistariis, sist. venditum, per totum (mensem) aug., nisi remaneret 
Presbiteri seu Preiti parabolam; si Deus eos adiuvaret et illa 
sancta evangelia, super quibus manum iuposuit. Gerardus 
iudex et not. imp., post traditam etc. Testes suprascripti, ind., 
locus et datale. 

Origtnale: R . 114. 

1 Corretto eta pretlo 2 Le parole aut suo heredi sono nell' tnterltneo. 

1316. Lucca, 23 Dicembre 1173. 
Breve ad futturi temporis demo(n)strationem, qua.Iiter Luc(e), 

in canonica B. 1.fartini, bonorum virorum presentia (quorum) no-
mina declarabuntur inferius, S che t ha qd. Rolandi, advocatus su-

eccl. S. Martini, ex licentia et parabola presb. Bene-
dicti sac:ristf\ et eiusdem eccl. canonice camerari, consilio et con-
sensu magistri Henrma.nni et magistri Pandulfì atque Beroardi et. 
aliorùm eiusdem eccl. concanonicorum, 1 per cartulam, quam suis 
tenuit manibus, investivit Uguicionem f. Russpilii per tenimentum 
de una mascia, pertinente eccl., et omnibus suis 
pertinentiis, est loco Massa Macinaria u. d., 2 cum omnibus 
casis et cassinis, terris et rebus massaritiis, cultis et incultis seu 
agrestis, sicut Martinus fra.ter Uguicionis per tenimentum detine-
bat; (ut) Uguicione cum heredibus eam ha beat et detineat ad lab., 
salva ratione guam Martinus habet in ea vel sui heredes, reddendo 
de ea Uguicione omni anno canonacis, aut eorum camcrario 3 quat-
tuor asinatas boni vini musti, ad ipsius t.erre star., et medium 
star. de castaneis mollariis et unum denarium pascioraticum. 
Pena: e sol. Luc. den. 4 et consulum et treuguanorum Luc. vel 
alterius potestatis, Lucam distringeret. Act. est coram 
Baroncello f . Palarrnini, Bornecto Cacacio qd. Overardi atque Vi-
viano qd. Guidi prcsentibus tt. vocatis. A. MCLxxrn, x kal. 
ian., ind . vn . Prefati homines ibi fuere. Ubertus not. imp. 

Ortginale: O. 106; Regest1mi B , c. 34 v. 

1 L' ortg. ha: concanonaciorum 2 n nome ctel iuooo manca. 3 L' ortg. 
ha: canonario • Le 1Ja.·01e centum sol. Luc. den. sono su rasura. 

1317. 1'assignano (Lucca), 6 Gennaio 1174. 
A. MCLXXIV, vm id. ian., ind. vn. Nos Ricciardus et 

Luc tie ri gg. et qd. Greci per hane ca.rtulam vendimus 1 et tra-
dimus z tibi Homco diac. et cau. S. et (f.) qd. Gottifrcdi unam 
pctiam de tt:rra, q. est in Tassignano, in l. n. d. Oafagio, et tenet: 

i 3 
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unum caput cum uno latere in terra Rembi fratris suprascripti 
Romei, aliut caput in terra S. Bartolomei monasterio, aliut Iatus 
in terra Raino!G qd. Bernarducci; et est per mensura s tar. vn, 
vel si plus est . P retium accepimus cx sol. den. Luc. monete. Re-
promictimus nos cum nostris heredibus tibi Romeo et tuis bere-
dibus, ut si nos vobis intentionaverimus et non defenderirous, 
spondemus componere vendi tionem in duplum et sub pena Luc. 
consulum et tre(g)uanorum tam presentium quam f'nturorum , vel 
alterius potestatis, que Luce dominabitur. Act. in l. u. d. Tas-
signano. S. m. Ricciardi et Luctieri. S. m. Domenici qd. Mar-
tinucci, Tassigmtoi qd. Passa.rini, Dolofeci f. Corsi tt. Ildebran-
dus not. imp. 

Or fgtnale: D. 12. Dopo la sottoscrt:lo11e ciel 11-0t. 11eo11e di mano dellO 
stesso lldebrandus: Romeus in,.estivit Ricclardum, pro se et Lucterio, dc su· 
prascripta terra por tenimentum et perpetuam locationem; et nec ipse nec 
elus beredes et probcredes terram prefatls gg. nec eorum hcr edibus et pro-
llereclibus astulorint, nec aliqult cls superimposuerlnt, sub pena Luc. consu-
lum etc. (come sopra); et Rlcclardus pro se et 1.uctierl lnvestivit Romcnm, 
sub pena Luc. consulum, etc. (come s<>pra) , quod omni anno solvent Romeo 
et suls heredlbus et proberedlbus, ad casam abitationis eorum, m star. et me-
dio de grano et 111 et medio de milio, in mense sept. (le 1Jarole in mense 
sept. fu rono aootuntc nell' tntcrltneo e, pai·e, da altra mano), pro rendita 
suprascripte terre, ad star. currentem in Clnssum; et sic se suosquo herc-
des obliga,·it, sub suprascriptis penis, et sub pena dupll; et qui amctum 
detulerit, panom et \"lnum babcre debcat competenter. Preterea Ricclardus 
per Domini evvaogclia iuravit, quod terra suum et fratris sui erat alodi11m et 
non erat alienata voi obligata alieni persone ve! loco (il pa.sso da Proterea 
fino a loco fu sc1·ttto clopo) . 

1 Corretto da vendo, - mus è nell' lnterlfmo. 2 Cori·et to eia trado 

1318. Lucca, 2 Febbmio 1174 . 
.A. MCLXXIV, iv non. febr., ind. vu. Nos Tromb e rtus 1 

qd. Iohannis et li e ime I in a eius uxor et fili a. Tardati, quia tu 
Baronccllus qd. ;\far tini dcdisti nobis libr. vr den. Luc. cum com-
pera, quam fecisti a nobis, ego Heimclina consenticnte mihi ma-
rito meo, nbi interfuit notitin. patris mei et Turgbi g. mci propin-
quiorurn meorum, a quibus interrogata sum secundurn edicti pa-
ginam , per hanc pagioa.m repromittimus tibi, quia deinceps in an-
tea, nos vcl nostri heredcs non habemus ullo modo agere vcl cau-
sare sivc aliquam molestiam inferre, tibi neque tuis fili i.s voi fllia-
bus sive ulli vcstrç progenici, quos modo babctis aut ha.bueritis, 
de manentia. vcl per mancntiam, ncque dc aliqua colonaria ascrip-
ticia at.que origi11aria conditione, neque de vestro habcrc mobile 
et immobile; neque facicmus vobis aliqua m Jitcm dc terris, q uas 
ab aliis scnioribus usquc moùo detiuuisti(R) ; ncquc contcudcmus 
vobis ire, stare et habitarc, ubicmnque vobis plaeucr it, et faccrc 
omnia, sicut ad bene liberos et absolutos homiucs per tinet ab 
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omni manentia colonaria ascripticia atque origmaria conditione. 
Pena: arg. libr. x, sub pena consulum et treguanoruro presentium 
et futurorum Luc., vel alterius potestatis, Lucam distringeret. 
Act. Luce, in domo nostra. S. m. iugalium, Trombertus co-
niugi consensit et propinqui ibi fuerunt, eamque interrogave-
runt. S. m. Boni qd. Cirobrotti, Morecti f. Vitalis, Biffignani qd. 
Iobannis tt. Petrus not. imp. 

Ortgtnale : ::.r. 33; Regestum A, c. 2v. Nel verso deUa carta, damMW 
c:tei see. XII: Ostendenda ad vocato. E da mano del sec. XIII: De Domethano. 

1 Il Reo . . .\ aggiunge: Qui Trombertus emerat, ut supra dieitur (cf. il reg. 
n. 1802) masium Corsi, de quo P.st Trullius et eonsortes, a Guilielmo Bruni-
chi; quod postea refutavit Florentia iilia predleti Baroncelli cum viro, nomine 
Bencasano. 

1319. Lucca, 19 Febbraio 1174. 
A. MCLXXIV, XI kal. mar., ind. vu. Nos Villa n us qd. 

Rolandi atque Berta iugalis eius (fìlia) qd. Ugolini, consentiente 
michi Berte marito meo, ubi interfuit notitia Gerardi iudicis imp., 
a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartu-
lam vendimus et tradimus vobis Simeone f. BeraJdi atque Leone.si 
qd. Baldinelli omnc ius et actionem seu usum et derictum atque 
melioramentum, quod nobis pertinet, de una petia de terra, q . 
est in I. et fin. u. d . Prato S. Columbani, curo capanna et pal-
mento et tino et a.rboribus et vitibus super se; que tenet : unum 
capud cum uno latere in via publica, alterum capud in terra fì lio-
rum Bellomi atque Ubertelli qd. Saulli curo dimidia fossa, alte-
rum latus in terra fìliorum Opithi et aliquantulum in terra fìlio-
rum qd. Sofredi. De qua soliti sumus reddere omni anno ccclesie 
S. star. x de fabis et x de grano, atque ecclesie S. ?\!arie 
de Forisporta star. x dc grano et x de fabis et x inter milium 
et panicnm. Recepimus pretium, Lxxx libr. den. Luccnsimn mo-
nete. Pena dupli et consulum et treuguanoruro Luc. prcsentium 
et f(u]turorum, alteriusque potestatis, que Luce amiuistrationem 
habucri t. Act. Luce. S. m. iugalium, [Vil]lanus coniugi con-
scnsit, et Gerardus iudex eam, secundum legem Longobardorum, 
iuterrogavit. S. m. Salomonis qd. Guidi et Braudellii qd. Fredçani 
et Ubertelli atque Anfossini f. [ ... )ni tt., atque Rolandi iudicis de 
S. Andrea. Gerardus iudex et not. imp. 

Urigtnaze : Q. 22. Dopo la sottosci-utone det not. segue di mano clello 
stesso Gerardus: Sciendum est quod ( ... fi)deiussorcs pro se Uhertum çet.ovar e 
qd. Uberti et Ranuceinum qd. Ciclorini, q. obligaveruut sese fideiubendo ( ... ), 
quod si dampnietatom cwptores aut eorum beredes venerint ration[ ... ] ch·i-
tatis, ipsi cls emendahunt infra xv dies, postqnam indc inquisiti fuerint; et 
si<: fidoinh oodo obligaver unt (sose] et per iugales interccscrnnt fide iubendo 
conuu r og;ttu et per stipulationem suprascripto Simco[ui] [ ... ] emendabunt 
dawpnum [ ... ] omni exceptione iuris. Huic obligatioÙi intcrfucrunt tt. supra-
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script!. Supra.scripti tt., lnd., locus et datale. Net verso, da matw aei 
seo. XV: Vetusta famllla (1) Saulll. 

1320. 1 Marzo 1174. 
A. MCLXXIV, ipsa die kal. mar. , ind. vu. Ego Albertus 

presb. ac prior ecci. et canonice S. Marie, que d. Forisportam, 
ex parte eccl. et canonice, cum consilio cl voluntate ceterorum 
canonicorum, per bauc cartula.m vendo [et tra)do tihi Leonesi qd. 
f. Baldini unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus 
super se, in I. u. d. Pratus S. Columbani, unde omni anno recol-
ligebam a Villano G[ .. . ]re per libellum x sist. de grano et x de 
fabis et x inter milium et panicum; que tenet : unum [ca.)put in 
terra [U]bertelli qd. Saulli et Venture qd. Bellomi, alterum cum 
uno latere in viis publicis, aliud latus in terra S. ì\Iartini, sicut 
terminata est. Recepi [pretium, I]ibr. xxx Luc. den., quos [ ... ]us 
sum in emptione terre, ad opus eccl. et canonice. Pena dupli 
et [ar]g. lihr. xx et sub pena Luc. consulum et treuguanorum 
presentium et futurorum et qualis potestatis Luce [dominabitur]. 
Act. in suprascripta. [ ... ]. Albertus prior ss. Henrigus prcsb. 
ss. Caro presb. ss. Presb . .Arma[nnus] ss. Guido diac. ss. Gerardus 
ss. ì\Iclior subdiac. ss. (S). m. Bongiori qd. Bonialioni (?), Ubcr-
telli Zetoare, Simeonis f. Viviani tt. Dulcis not. imp. 

Ortgtnale : P. 14U. 

1321. Lucca, 9 117 4. 
A. MCLXXIV, vu id. ma.dii, ind. v11. Ego Ardingus qd. 

Dominichi per hanc cartufam in solutum 1 do et trado ti bi Gerar. 
dino qd . Andree meam porLionem, q. est mcdietas, de una petia 
de terra, q . est palliaretum, in 1. u. d. PotTione et prope S. Qui-
ricum de Casale; que tcnct : unum caput in terra, hospitalis 
S. l\fartini, alterum in fossa de Dogaia, Jatus unum in terra ab-
batbie de Cantignano, alterum in terra tiliorum qd. Raineri dc 
Furcole. Do pro 1v libr. Luc. clen., quas tibi dare debebam. Pena 
dupli et ad penam Luc. consuhun et trcguauorum presentium et 
futurorum ve! alterius potestatis, que pro tempore Luc. civ. pre-
fuerit. Act. Luce. Prcdictus Ardingus banc cartulam fieri 
rogavit. Martinellus sellarius et Gianni caltborarius tt. intcrfue-
runt. Gottefredus not. imp. 

01'fgtnate: P. 153. 

1 ·lutum è nelt' tnte,.llneo. 

1322. Lucca,, 10 .1174. 
A. MCLXXIV, vr id. mndii, incl. v11. M.anifestus sum ego 

l\1arrono qd. Cruccibaldi, quia tu Beuedictus presb. et can. et 
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segrestanus et camerarius eccl. et canonice S. l\fartini et Tigrno-
sus presb. et confrater tuus eiusdem eccl. canonicus per cartulam 
libell. nom. ad censuro perexsolv. dedistis mihi sex petias de ter-
ris suprascripte eccl., quç sunt in 1. et fin. Piothano; prima est 
casalinus cum curte ante et retro; quç tenet : unum caput in 
terra Guidonis de l\fontemagno, alterum in via publica, ambo la-
tera in terra Bendoni da Botho ; secunda est vinea ; quç tenet : 
unum caput cum uno latere in terra suprascripti Guidonis, al-
terum caput in terra suprascripti Bendoni, alte.rum latus in terra 
Iohannis qd. Guiduci ; tertia est vinea u. d. Fontegio ; quç tenet : 
unum caput in terra Ugolini qd. Boddi, alterum in semitula, la-
tus unum in terra Gerardini qd. Henrighetti, alterum in terra 
filiorum qd. Divitis; quarta est vinea in eodem I. ; quç tenet: 
unum caput in via publica, alterum in terra Panincampi qd. Guar-
cietti, latus unmn in terra suprascripti Bendoni, alterum in terra 
Gerardinelli qd. Albertini ; quinta est silva u. d. ad Pomontem; 
quç tenet : unum caput cum uno latere in terra suprascripti Pa-
nincampi, alterum caput in terra Gerardelli qd. Guidoli, alterum 
latus in terra Ionte qd. Astuchi ; sexta est u . d. ad Pedem l\fon-
tis, prope tl.uvium Freda.ne ; quç tenet: unum caput cum uno la-
tere in molino eccl. S. Georgii, alterum caput in terra supra-
scripti Bendonis, alterum latus in terra eccl. S. Fridiani de Pio-
thano. Dedistis, ut in mea vel meis heredibus ac prohcredibus 
sit potestK'lte predictas petias babendi atque frueudi. Vobis et ve-
stris successoribus omni anno in mense madii ad canonicam (red-
dere debeamus) sol. 1v den. Luc. monete. Pena: arg. libr. x et 
consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel al-
terius potestatis, qnr;i Piothanum distringeret. Duo libelli. Act. 
Luce, in claustro suprascripte ecci. S. Martini. S. m. Marroni. 
S. m. Lambertuci qd. Gerardi, Guit.oni qd. Viviani, Ugolini qd. 
Boddi tt. Petrus not. imp. 

Originale : D. 102. Dopo la sottosc1·i:rto-ne del -not. segue di mMW dello 
stesso Petrus: Gregorius f. Angerelli et Iobannes qd. Rolandiui intraverunt 
mallevatores de suprascripta pensione, seque inde debitores et reos principa-
les constitucrunt, et, sub penis prcclictis, se snosque heredes obligaverunt et 
suprascriptis presb. et canonicis convenerunt et promlscruot, quod si omni 
anno den., sicut dictum est, soluti non fuerint, quod ipsi, remoto auxilio novi 
iuris autenticoruro et omni alio au:cilio legis et usus, solvent infra dies xxx 
post inqutsitionem proxiroos. Suprascripti tt., locus, ind. et dotale. 

1323. Ospeclale di S. Donato, 18 Maggio 1174. 
A. M CLxx1v, xv kal. iun., ind. vn. Ego H.olandus f. qd. 

Guidonis Maliconsilii per hanc cartulam pro remedio 
onero ti bi fratcruitati seu conventui -;ccl. S. Martini, qui;} est con-
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structa et edificata \n 1. u. d. Valle Primaria, unam petiam de 
terra, q. est ortus et curtis et super quam Iohannes qd. * * ha-
bet casaro levat.am, que est in suprascripto l. et fin ., prope iam-
dictam ; que tenet : unum caput in via publica Clt strada, 
aliud in aqua Fredana, latus unum in terra fraternitatis et con-
ventus, que fuit empta, a Cispo qd. Gerardi et Sciabordito et ne-
pote, reliquum latus in terra Guidonis de Montemagno et Her-
manni qd. Paganelli. Offero, salvo iure iamdicti Iohannis de suo 
edificio, quod auferre possit, ut a presenti clie in autea, tam in 
vita mea quam et post obitum meum, iamdicta petia sit in pro-
prietate fraternitatis et conventus et potestate illorum priorum et 
rectorum, q. per tempore incle fuerint ordinati, eam bo.bendi et 
fi'Uendi ad usum conventus et fraternitatis et panperum. Pena 
dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futu-
rorum Luc. vel alterius potestatis, qne Lucam distringeret. A.et. 
in bospitali, quod d. S. Donati. S. m. Rolancli. S. m. Caccia.-
guerre qd. Henrigi, ì\Iartini qd. Ranucci et Rolandi qd. Rusulii 
tt. Urbicianus iudcx et not. imp. 

Origtnale: D. 119. Dopo la del not. seuue di mano dello 
stesso Urbiciaous: Rolandos presb. et plobanus plcbls S. Stepbanl prlor et rc-
ctor coovootus et fralornitatis, pro se et pro aliis r ectorlbus ipsius coovenlus 
et fraternltatis, convonit et promisit facer e eque bonam dommu Iohanni. ut 
suprascrlpta est, cum materia hutus domus et cum alia, quç ibi fu oril neces-
saria, in quo I. Johaoni pla.cuerlt, in suprascripto burgo de Yalpromario voi 
ibi propo super terram hospitalis s. Donati, sino fraude. Suprascriptl tt., lo-
cus, ind. et datale. 

1324. 19 .Jfaggio 1174. 
c. Catcnaccius et Guiscn.rdus gg. f'f. Bonelli rcdrlere 

toncntur anmrntiiu Luc. capitulo star. octo grnni dc duabus petiis 
terrarum, q. sunt in 1. dicto ad Pellica tri. Manu Alborti not. 
(A.) M0 C"LXX 0 IUI, XllII kal. iun. > . 

Reocstunt B, c. 54 v. 

1325. Lucca, 9 Luglio 1174. 
Brevis dcscriptus causa memorie, qualiter in Luc. civ. , pre-

scntia bonorum hominum quorum nomina infcrius lcguntur , Ner o 
qd. Bastardi, Icrosolimam volcns ire, pro remcdio sue anime et 
amore Dei dixit et confessus fuit de rcdditu hospitalis S. 1\lartini 
tantum fore in Massa Macinaia : Petrus dc .Monte cum suis con-
sortibus reddit n sol. , Ciatfarinus m r dcn., Ilonnldinus, gener Or-
landucci, 111 star. dc grano per annum, Spina cum fratrc 1 star. 
grani, Corso cum suis consortibus medium star. g rani, Valiscia-
nus cum suis consortihus 11 star. milii nt rnr dcn., intc1· 'l'oncm 
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et Cigorinum cum suis consorti bns m sol., fili i Berte de Cnrte 
xvi den., Accorsus f. Boldronis de Lame 1 den., Malveccbio I star. 
vini, Beneveni, gener Bugiani, tantumdem, Attone tantumdem, Ba-
ratellus de Valle v star. vini, Valliscianus cum sorore sua x st.ar., 
Gualfreduccius f. Scocti v star. , Fieri unam asinatam, Riccius 
Constantie tantumdem, Ceèius r star., Corso, gener Tromberti, 
r star., Tosiusus de Curte curo suis consortibus xxi star.; in Com-
poto, in cape Ila S. Marie: Vitalis III den., ì\fartinus, pater Uber-
telli, n star. vini; Bernardinus de Colle tantumdem, Riccius ta(n)-
tumdem, Guascus r libr. olei, Bonus de Colobaias r den., Petrus 
f. Stepha.ni I den., Riccio de Colombaio 1 den. et medium, Cor-
sus u den. et medium, !anni 1 libr. olei, Ioculus Buriani XL or-
ceos et 11 libr. et medio olei et r deu., Bomfiliolus Piccoli nn star. 
et medio de musto et III star. castanearum, Riccio Vitalis cum 
suis consortibus v1 den., inter Barnttellum et Gattum cum suis 
consortibus xvm den., Motthicone de Faeti:t n den. et medium ; 
in Cavina: Guido f. Giuliardonis vm star. vini et 11 de castaneis, 
unarn quarram minus, Bornectus Toccalira tantumdem, Ugolinus, 
maritus Beldie, cum Bucello mr den., Tignosus de Buitese I den. , 
Bertolus, gener Porcili, xu star. et un libr. olei cnm suis consor-
tibns, Corsus de Valle cum suis consortibus VI star. de castaneis 
et vI libr. olei et n asina.tas dc musto, Bornccto Leoli un libr. 
olei et nn asinatas de musto et v1 star. castancarum, Bondoro 
de Ripulì I star. castanearum, Porro I libr. olei. Ego Nero reddo 
un sol. inter pratum et casaro et boscum et unam petiam de 
terra., q . est in Colline, et uuum medium star. milii. Presentia: 
Beneveni qd. Gera.reti et Bc>mfardi qd. Gmtiani et Aldibrandini 
qd. Stephani. A. MCLXXIV, VII id. iul., ind. VII. Ildebran-
dus not. imp. 

Ortgtnale: o. 138. 

1326. Canonica di S. Martino (Lucca)1 20 Lti,glio 1174. 
A. MCLXXIV, .XIH kal. a.ug., ind. VII. Ego Ra.mundinus 

de la Roccha qd. Guilielmi per lume cartulam pro mcc 
mcorumquc parentum remedio, si in hac via, in qua iturus sum, _ 
Beati Iacopi obiero, vel quocumquc tP.mpore dcccssero, nisi rc-
mutav<'ro per publicum instrumcntum, tibi ecci. atque canonico 
S. :tifartini Luc. episcopatus do, tmdo, iudico atque dispono omnes 
tcrras et casas, cultas et incultas atque agrestcs, quas habeo et 
mihi pcrtincnt in I. Cuuc; quas homines de eodcm l. a me dc-
tiucnt, nndc annnatim solitus sum reciperc mod. v grani, ad rct-
tum Luc. (civ.) sist. Si quis mcorum hcreclum hanc dispositioncm 
in n.liquod cg,' rint, s it compositurus ci rcm in duplum, 
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quam temptaverit, et si quid de bonis meis debet habere, perdat 
et ad illum vel illos, q. eam observaverit, deveniat, ad penam 
Lucane potestatis et Luc. consulum et treuguanorum presentium 
et futurorum, et e libr. den. Lnc. monete. Act. intus dormi-
torium canonicorum S. Martini, quod est iuxta capitulum. S. 
m. Ramundini, q. hoc iudicii scriptum fieri rogavit. S. m. Oar-
falletti qd. Gottifredi et alterius Oarfalletti qd. Villani, Tromberti 
qd. Rustici, Datti viri sapientis [ tt.] Gratianus not. imp. 

Origtnale: S. 36. Net verso, da manodetsec. Xlll-XJV: Dlcltur, quod 
iste O) Ramundinus fuerit (JJ de dominis de Vallecbla. C/. 1L reg. seguente. 

1327. Canonica di S. Martino (Liuxa), 20 Luglio 1174. 
A. MCLXXIV, nn kal. aug., ind. vn. Ego Ramundinus 

qd. Guilielrui, iturus ad Beatissimum facopum de Gallitia pro 
meorum delictorum indulgentia, per hanc cartulam pro anime mee 
et animarum patris et matris mee omniumque parentum meorum 
remedio do et offero tibi ecci. et canonice S. Luc. epi-
scopatus ornnes terras et cassinas, cultas et incultas atque agre-
stes in I. Cune, quas homines de eodcm 1. a me detinent. Do et 
offero eo ordine et modo : Si ego migravero aotequam revertar a 
S. Iacopo, quatenus doiude in antea suprascripta ecci. eiusque 
canonici omni anno hab(e)ant et recolligant v mod. grani, ad ret-
tum Luc. sist. venditorìum. Si vero rediero et tempore aliquo de-
cessero, nisi predictam oblationem per publicum scriptum notarii 
remutavero, quod deinde similiter, post meum obitum, suprascri-
pta eccl. eiusque canonici habeant et recolligant v mod. grani, 
ad Luc. sist. venditorium. Volo etiam et indico, ut si aliquis 
meus heres de oblatione adversus suprascriptam eccl. vel cano-
nicos seu rectores, q. ibi prcfnerint, in aliquod a.gerint, ut ille 
beres sit compositurus oblationcm in duplum. Potestatem ha-
beant sine nostris personis causas agendi. Act. intus dormi-
torium canonicorum suprascriptP- ecci. S. m. Ramundini, q. 
hanc cartulam fieri rogavit. S. m. Carfalletti qd. Gottifredi et 
alterius Oarfallctti qd. Villani, Tromberti qd. Rustici tt. et in 
conspettu Datti viri sapientis. Gratianus not. imp. 

Ortntnale: S. 36. Cf. a •·en. precedente. 

1328. Monastero di S . Bartolomeo (Lucca), 6 Agosto 1174. 
Breve memoriae, qualiter sub po[ rtì]cn mon. S. Barthol l omei, 

quod d. a] Moio, in conspectu bonorum virorum nomina quorum 
inferius continentur, [Up] r and us prior [predicti] mon., ex parte 
mon., per virgulam, quam sua (detincbat ma.]nu, investìvit per 
tenim(entum] Gratianum et Termucium gg. qd. Ramundini ùe